Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Soudobé umělecko-hudební kontexty předškolní pedagogiky

ve světle pedagogického výzkumu

Contemporary artistic-musical contexts of the preschool education

in the field of pedagogical research

Bc. Petra Bobková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pedagogiky pro střední školy a vyšší odborné školy

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Soudobé umělecko-hudební kontexty předškolní

pedagogiky ve světle pedagogického výzkumu vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 15. 4. 2016

........................................................

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji doc. PaedDr. Miloši Kodejškovi, CSc. za odborné vedení a cenné rady, které

mi poskytnul během zpracování diplomové práce.

Dále děkuji své rodině za veškerou podporu.

ABSTRAKT

Námětem diplomové práce je v teoretické rovině postihnout středoškolskou

pedagogickou problematiku, a to především v metodologických přístupech k pedagogice

předškolního věku. Na toto téma se autorka zaměří z pohledu učitelů středních

pedagogických škol.

V teoretické části pojedná o psychických znacích dítěte předškolního věku v kontextu

integrace a polyestetizace. Bude charakterizovat procesy, v nichž dochází k utváření

osobnostních hodnot. Postihne dynamiku soudobých proměn společnosti

a rodiny i odborného pohledu na výchovu v mateřských školách v osobnostním pojetí

výchovy a vzdělávání.

Výzkum přiblíží názory na současné potřeby pedagogické praxe a její reflexi

s odbornou pedagogickou, vědeckou nebo i akademickou rovinou, které budou zjišťovány

prostřednictvím rozhovorů s učiteli s dlouholetou praxí ve středních pedagogických školách

v České republice a dotazníků pro studenty středních pedagogických škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě předškolního věku, integrativní výchova, mateřská škola, osobnostní pojetí,

pedagogická teorie a praxe, polyestetická výchova, rodina, společenské proměny, umělecká

výchova.

ABSTRACT

The thesis in theoretical layer deals with issues of pedagogical secondary schools,

particularly in methodological approaches to preschool education. The author will focuses

on this topic from the perspective of high-school of pedagogy teachers.

She will elaborate on psychological characteristics of a preschool age child

in the context of integration and polyaesthetization. She will characterise processes

by which personal values are formed. She will deal with dynamics of contemporary changes

of both society and family and with perception of education in kindergartens

in the field of personality concept of education.

The research will introduce opinions on contemporary needs of pedagogical practice

and its reflection on professional pedagogical, scientific and academic grounds that will be

ascertained through the means of interviews with teachers having a long-time experience

with teaching at pedagogical high schools in the Czech Republic and by survey among

secondary pedagogical school’s students.

KEY WORDS

Preschool child, integrative education, kindergarten, personality concept, pedagogical

theory and practice, polyaesthetic education, family, social changes, artistic education.
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Úvod

Diplomová práce Soudobé umělecko-hudební kontexty předškolní pedagogiky

ve světle pedagogického výzkumu se snaží o úzký vhled do středoškolské pedagogické

problematiky. A to ve dvou rovinách: v teoretické oblasti a v metodologických přístupech

k výchově a ke vzdělávání dítěte předškolního věku.

V teoretické oblasti se zaměřuje na osobnost dítěte předškolního věku, na kterou

se hledí prostřednictvím osobnostních pojetí. Názorové spektrum o problematice utváření

osobnosti je představeno prostřednictvím děl Zdeňka Heluse, Pavla Říčana, Radima Palouše

a Wolfganga Roschera. Pro českou pedagogiku jsou nejbližší koncepce Zdeňka Heluse

a Pavla Říčana.

Umělecká oblast, jež je důležitá pro utváření osobnosti, vstupuje do připraveného

dětského vědomí, přináší hodnoty, které akcentují sociální zřetel, ale vedou i k rozvoji

komunikace a učení. Při vědomém uskutečňování uměleckého prožitku dochází

k propojování hemisfér: kognitivních (rozumových) procesů a emotivních procesů.

Vnější činitelé, jež mají na osobnostní rozvoj dítěte taktéž velký vliv, se ve srovnání

s předrevolučním obdobím v praktické oblasti vyvíjí v pozitivním a též i v negativním

smyslu (akcelerace, stagnace, regrese). Dítě se dostává do jiných podmínek, než které zažili

jeho rodiče. Používá zcela odlišné způsoby technologické komunikace, vnímá životní

prostředí ve velkých a rychlých proměnách. V tomto smyslu se utváří jeho životní hodnoty,

které jsou v jiné struktuře a hodnotové akcentaci, než byly dříve u jeho rodičů. Do praxe

zase vstupují nové teorie, které reflektují život tzv. postmoderní společnosti (neoliberalismus

ve výchově a vzdělávání v prostředí angloamerické civilizace).

Cílem práce je zjistit, zda je elementární estetická výchova ze všech aspektů výchov

dětí předškolního věku hodnocena učiteli středních pedagogických škol (se zaměřením

na předškolní výchovu a vzdělávání, na hudební výchovu) a jejich studentů jako

nejvýznamnější rozvojový činitel. Snaží se také vymezit vliv vnějších činitelů (rodiny,

mateřské školy a společnosti) na osobnostní rozvoj dítěte předškolního věku. Dále třídí

názory učitelů na středních pedagogických školách a studentů na současné potřeby

pedagogické praxe a její reflexi v odborné pedagogické, vědecké a akademické rovině.
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Na tuto problematiku se zaměřujeme z pohledu učitelů na středních pedagogických

školách (specializace na předškolní výchovu a vzdělávání, hudební výchovu) a jejich

středoškolsky vzdělávaných studentů. Vyučující i studenti hledí na dítě předškolního věku

v kontextu uměleckého vzdělávání, historických proměn společnosti, rodiny a mateřské

školy a také vyjadřují své názory na současné potřeby pedagogické praxe a její reflexi

v odborné pedagogické, vědecké a akademické rovině.

Domníváme se, že je nutné, aby se nové vědecké přístupy, kterými se díváme

na výchovu a vzdělávání dítěte předškolního věku, přesunuly do praktické roviny. Pokud by

se o tento transfer odborně nepečovalo, tak by teoretické koncepce byly zbytečné

– nemohou totiž žít jen samy pro sebe.
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I Teoretická část

1 Osobnost dítěte předškolního věku

1.1 Názorové spektrum o problematice utváření osobnosti

1.1.1 Vymezení pojmu osobnost

Existují různá vysvětleními tohoto pojmu, metody poznávání osobnosti a rozmanité

přístupy k jejímu žádoucímu ovlivnění.

Nejhojněji se lze setkat s následujícími důrazy:

 „Osobnost je jedinec jako psychologický celek,

 osobnost je člověk jako subjekt,

 osobnost je to, čím se člověk liší od druhých lidí.“1

Člověk jako osobnost je bytost hodná chování jako k prožívajícímu a jednajícímu

subjektu. Jako k bytosti aktivní a jednající z vlastní iniciativy. Jako k bytosti s vlastní

individualitou, jež si zaslouží respekt. Tato individualita je tvořená strukturovaným celkem

vzájemně souvisejících vlastností.2

1.1.2 Osobnostní pojetí v dílech Z. Heluse, P. Říčana, R. Palouše,

W. Roschera

Osobnostní hodnoty vycházejí z osobnostního pojetí. Náhledů na osobnost a jejich

pojetí je velmi mnoho. Některé přeceňují nebo nedoceňují vnitřní nebo vnější činitele.

Pro českou pedagogiku je nejbližší koncepce Zdeňka Heluse a Pavla Říčana.

1 HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče.

2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009, 286 s. Pedagogická praxe. ISBN 978-807-3676-285, s. 103.
2 HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. 2., přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada,

2015, 399 stran. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4674-6.
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1.1.2.1 Osobnostní pojetí Zdeňka Heluse

Zdeněk Helus vysvětluje osobnostní pojetí dítěte jako odkaz k poznávání dítěte, apel


[…]


Výzkumná otázka č. 2

Mají respondenti s delší pedagogickou praxi více výhrad k současnému

pedagogickému pojetí, rodinné výchově a k postmodernímu vlivu společnosti na dítě

předškolního věku?

Jeden z participantů, který má krátkodobou pedagogickou praxi, se od odpovědí

vztahujících se k proměnám rodiny, společnosti a mateřské školy, z tohoto důvodu zcela

distancoval. A naopak dva participanti s více než 30 letou praxí měli odpovědi nejrozsáhlejší

a nejpodrobnější.

Výzkumná otázka č. 3

Shodují se návrhy učitelů na středních pedagogických školách (se zaměřením

na předškolní výchovu a vzdělávání, hudební výchovu) a jejich studentů na zkvalitnění

současné předškolní pedagogické praxe a její reflexe v rovině pedagogické, akademické

a vědecké?

Soulad nastal pouze v rovině pedagogické praxe, v rovině akademické a vědecké

se participanti s respondenty příliš neshodují. Žádoucí změny v rovině pedagogické praxe se

shodují v požadavku na nižší počet dětí ve třídě nebo přijetí dalšího pedagoga

a v požadavku na vyšší finanční ohodnocení. U respondentů se v hojném zastoupení

objevuje požadavek na více pedagogických praxí již během studia. V oblasti akademické

(příprava na učitelskou profesi) se participanti a respondenti téměř neshodují. Respondenti

nejvíce volají po navýšení hodin pedagogické praxe v jejich středoškolské přípravě

a participanti nejhojněji zastávají názor, že středoškolské vzdělání je dostačující

pro adekvátní přípravu učitele v mateřské škole. V rovině vědecké také nenastal soulad.

Zatímco participanti vyžadují především shodu teoretických poznatků s pedagogickou praxí,

respondenti ve většině nedokáží situaci posoudit.

Závěr

Diplomová práce Soudobé umělecko-hudební kontexty předškolní pedagogiky

ve světle pedagogického výzkumu se v teoretické části zabývá osobností dítěte předškolního

věku. Nejprve osobnost definuje a následovně představuje prostřednictvím názorového

spektra Z. Heluse, P. Říčana, R. Palouše a W. Roschera. Osobnost dítěte předškolního věku

je charakterizována základními psychickými znaky typickými pro tento věk, jeho vnímáním,

tedy mechanismy percepce a apercepce a strukturálními složkami sebepojetí. V uměleckém

vzdělávání dítěte předškolního věku hraje důležitou roli integrace a polyestetizace, jež

mohou nenásilně pronikat do uměleckých i neuměleckých oborů. Dále se práce v teoretické

části věnuje proměnám společnosti, mateřské školy a rodiny v kontextu historického vývoje.

V praktické části se práce zaměřuje především na kontexty předškolní výchovy

a vzdělávání z pohledu učitelů na středních pedagogických školách (zaměření

na předškolní výchovu a vzdělávání a na hudební výchovu) a jejich studentů. Zkoumanými

kontexty předškolní pedagogiky jsou: umělecké vzdělávání, proměny rodiny, společnosti

a mateřské školy. Na všechny tyto vnější faktory ovlivňující dítě předškolního věku

se hledí v proměnách posledních 25 let. Součástí výzkumu jsou návrhy na soudobé žádoucí

změny, které by mohly vést ke zkvalitnění aktuální předškolní pedagogické praxe.

Hlavními výzkumnými metodami byly strukturované rozhovory s vyučujícími

na středních pedagogických školách (v oboru předškolní pedagogiky a hudební výchovy)

a dotazníkové šetření s jejich současnými studenty.

Cílem práce bylo zjistit, zda estetická výchova je ze všech aspektů výchovy hodnocena

učiteli a studenty jako nejvýznamnější rozvojový činitel. Dále chce vymezit vliv vnějších

činitelů (společnosti, rodiny a mateřské školy) na osobnostní rozvoj dítěte především

prostřednictvím učitelů, kteří zažili výchovu a vzdělávání v předrevolučním období. A také

se snaží utřídit názory učitelů na středních pedagogických školách (se zaměřením

na předškolní výchovu a vzdělávání, hudební výchovu) a jejich studentů na současné potřeby

pedagogické praxe a její reflexi v odborné pedagogické, vědecké nebo i akademické rovině.

Z vyhodnocení výzkumného šetření vyplývá, že estetická výchova není vnímána jako

nejvýznamnější rozvojový činitel. Učitelé ji řadí na druhé místo hned za rozumovou

výchovu. Studenti až na poslední – páté místo. Za nejdůležitější považují mravní

a rozumovou výchovu.

Vliv vnějších činitelů (společnost, mateřská škola, rodina) na osobnostní rozvoj dítěte

byl v historickém kontextu zřejmý. Velkým zásahem byly moderní technologie

a nástup svobody a demokracie, a to jak v pozitivním, tak negativním smyslu. Proměny měly

vliv na rodinu, jejíž výchova začala směřovat k liberalizaci, nerespektování pravidel

a povinností, pedocentrizmu a individualizmu. Mateřská škola zaznamenala velký posun

v přechodu od striktního uspořádání k volnějšímu programu a ve vztahu k dítěti, ve kterém

více dbá na individualitu, jedinečnou osobnost, potřeby a práva dítěte.

Soulad názorů na současné potřeby předškolní pedagogické praxe nastal pouze

v rovině pedagogické. V rovině akademické a vědecké se participanti s respondenty

neshodují. Žádoucí změny v rovině pedagogické praxe se shodují v požadavku na nižší počet

dětí ve třídě nebo přijetí dalšího pedagoga a v požadavku na vyšší finanční ohodnocení

pedagoga.

Prostřednictvím tohoto výzkumu byl učiněn úzký vhled do vnímání umělecko-

hudebních kontextů předškolní výchovy a vzdělávání pohledem středoškolsky

vzdělávajících učitelů a jejich studentů.
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