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Diplomová práce řeší soudobé umělecko-hudební kontexty středoškolské pedagogiky v podmínkách

středních pedagogických škol v České republice. Postihuje vstup umění a zvláště hudby do vědomí

dítěte v předškolním věku, zabývá se osobnostním zráním, utvářením klíčových pedagogických

kompetencí. Práce nezaujatě charakterizuje dobové proměny, které mají velký vliv na změny

osobnostních hodnot. Odborný a společenský postoj diplomantky je opřen o celé názorové spektrum

odborníků. Jako vedoucí práce jsem studentce doporučil uvádět a konfrontovat myšlenky Z. Heluse, P.

Říčana, R. Palouše, W. Roschera a dalších osobností. Když autorka vymezuje osobnost, zachází

k detailům, ve kterých se v rámci hudebních činností projevují emocionální a kognitivní kooperace,

což kultivuje osobnostní hodnoty. Správně přibližuje psychické znaky a mechanizmy percepce a

apercepce. Práce má ambice se vyrovnat se širšími společenskými otázkami, proto zachází až

k osvětlování psychologických pojmů jako jsou sebehodnocení, sebedůvěra, sebeúcta, sebevědomí,

sebereflexe, sebeláska. V teoretické části práce je ukázáno, jak se tyto strukturální složky osobnosti

utvářejí v osobnostním kontextu a v podmínkách uměleckého vzdělávání. Umění je totiž přirozeným

energetizujícím zdrojem pro emocionalitu, kognitivní procesy, společenské a mravně – etické zrání

osobnosti. V tomto smyslu je také osvícena integrace a polyestetizace ve výchově.

Ve druhé kapitole je navozen historický pohled na vývoj a vztahy vnějšího prostředí a dítě

předškolního věku. Vyzdvihuji skutečnost, že autorka je ve svých názorech na soudobé společenské

proměny střízlivě objektivní a kritická. Otevřeně popisuje negativní vlivy neoliberální a

postindustriální společnosti na dítě, na jeho výchovu, poukazuje na dobové symptomy jako jsou

například rozpad rodin. Ukazuje, jak fenomén tzv. svobody proměňuje osobnostní hodnoty člověka.

Souhlasím s účinky současné medializované, digitalizované společnosti, s jejím častým tlakem na

konzumní a materiální hodnoty, s absencí psychické a duchovní osobnostní integrace. Pozitivně

hodnotím skutečnost, že diplomantka pracuje s výsledky bádání, které jsou uvedeny v různých

bakalářských, magisterských a doktorských pracích. To ještě více akcentuje soudobost v náhledu na

problematiku. Ve druhé kapitole také diplomantka pojednává o proměnách prostředí výchovy a

hodnotí tento proces opět objektivně. Pěkně charakterizuje soudobé výchovné a vzdělávací klíma

v mateřských školách. V teoretické části, která je věnována změnám v rodinách, zastává autorka

kritické postoje a jednoznačně se přiklání k tradičnímu rodinnému modelu. V kapitole 2.3.2

poukazuje na příkladech, jak dochází ke společenskému úpadku a jak kapitalizace v životě společnosti

narušuje mravní základy, tradice, podněcuje pokles hodnoty dítěte u rodičů, porodnosti, rozhojňuje

rozvodovost a soudobou nesňatkovost a zmiňuje další smutné důsledky zdivočelé kapitalizace.

Některé postoje diplomantky spatřuji jako odvážné, příliš se o nich dnes nepíše a osobně s jejími

názory souhlasím.

Praktická část začíná na straně 41 a má přibližně 60 stran textu, tabulek a grafů. Předmět a cíle jsou

náročné, ale v celku vytvářejí pohled na dnešní dobu v hudebním, rodinném, v institucionálním a

společenském smyslu. Vytrhávat jednotlivé oblasti hodnocení z celku by odporovalo například

filozofii výchovy R. Palouše, který dbal na to, aby jednotlivé oblasti se nesituovaly do jednotlivostí,

ale aby tvořily společný řád. Proto tak široký výzkum. Přesto je zúžen na středoškolské učitele a

jejich studenty. Výhradu mám k formulování prvního cíle, které je velmi sugestivní pro respondenty.

U obhajoby doporučuji formulovat úpravu této formulace.

V rámci výzkumu diplomantka neformulovala pracovní hypotézy, ale výzkumné otázky, které

následně ověřovala na základě výzkumu, což akceptuji. V rámci formulace některých otázek bych ale

doporučoval úpravu (výzkumná otázka č. 1). Ve výzkumné otázce č. 3 bych doplnil “…na potřebě

zkvalitnění…“ Diplomantka oslovila mnoho učitelů ze středních pedagogických škol. Po náročné

výzkumné práci získala odpovědi od 19 pedagogů. Diplomantka nezjišťovala, jestli například mladší

pedagogové mají jiné názory než předrevoluční aj. Chtěla zjistit současný stav pedagogického

působení na žáky prostřednictvím jejich učitelů. Malá návratnost byla způsobena tím, že byly kladeny

náročné otázky, na které respondenti odpovídali ne vždy v souladu s oficiálními pedagogickými a

společenskými postoji a nebo se odpovídat obávali. Na straně 45 je I. otázka příliš sugestivní.

Dotazníková šetření u studentů byla úspěšná. Diplomantka získala 94 výstupů. Otázky vedly

k hlubšímu zamyšlení studentů. Povrchní otázky by byly nepotřebné z hlediska osvětlení současného

stavu ve společnosti. Chci pochválit studentku za pečlivé vyhodnocení každé výzkumné otázky

textem, grafem a tabulkou. Odpovědi jsou velmi zajímavé, podnětné pro celospolečenské řešení

kritické situace v českém výchovném a vzdělávacím systému.

Velmi užitečné jsou výsledky výzkumu, který uskutečnila diplomantka s učiteli středních

pedagogických a vyšších odborných škol. Výpovědi dávají přednost mravní výchově před estetickou.

Z odborného pohledu má ale estetická výchova těsnou vazbu i s mravní (etickou) výchovou. Tyto

souvislosti je třeba více osvětlovat a v tomto smyslu je nezbytné posilovat společenskou osvětu.

V subkapitole 4.2.5 je třeba lépe formulovat otázku, aby nebyla sugestivní. Jinak výzkum potvrzuje

potřebu více prosazovat hudební výchovu do života mateřských škol. Vyhodnocení jednotlivých

otázek je kvalitní, je třeba se jimi zabývat, odborně je publikovat. Na závěr diplomantka uvádí

nejdůležitější výsledky, které mají společenský a odborný význam.

Stylisticky a gramaticky je práce kvalitní, čerpá ze 66 titulů české, slovenské a anglické odborné

literatury a dále z 9 internetových zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1.

Uveďte zásadní proměny rodiny a tento stav dejte do různých kontextů vzdělávacího, ekonomického,

mravně-etického a uměleckého.

2.

Jak může hudba ovlivnit život soudobé společnosti?

3.

Charakterizujte na základě výsledků výzkumu hlavní soudobé potřeby změn ve školství.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou

V Praze dne 7.5.2016 doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

vedoucí práce

Diplomová práce čítá 111 stran textu, obsahuje 25 tabulek, 30 grafů 9 internetových zdrojů a

66 titulů české, slovenské a anglické literatury.